
DECRETO n.º 220 DE 2016 

(22 DE JUNIO) 

    
El Presidente del Consejo, en ejercicio de sus facultades legales, en especial las 

conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
  

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios el 23 y 24 de junio de 

2016, a Alejandra Quiceno Ríos, identificada con cédula 
de ciudadanía No. 1.010.195.125 de Bogotá, Citador 

Grado V, para asistir al evento de “Cultura de Legalidad 
y Seguridad Jurídica en las Regiones”, que se realizará 

en la ciudad de Quibdó- Chocó. 
 

Artículo Segundo: La comisión concedida no causa erogación.  
 

Artículo Tercero:    Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los veintidós (22) días del mes de junio de dos mil 
dieciséis (2016).  

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
DECRETO NÚMERO 221 DE 2016 

(29 DE  JUNIO) 
     
    

El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de 
sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 
132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
 
Artículo Primero:  NOMBRAR en propiedad a GLORIA INÉS MEZA 

ARMENTA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
49.764.310 de Valledupar, en el cargo de 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO GRADO 33. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su  

comunicación. 
  
Dado en Bogotá, D.C., a los veintinueve (29) días del mes de junio de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA 

Magistrado (E) 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

DECRETO NÚMERO 222 DE 2016 
(29 DE JUNIO) 

    

El Magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 149-

1 de la Ley 270 de 1996,  
 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia de DIEGO ENRIQUE FRANCO 

VICTORIA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
14.896.202 de Buga, al cargo de MAGISTRADO 

AUXILIAR, a partir del 1 de julio de 2016. 
 

Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su 
comunicación.  

 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintinueve (29) días del mes de junio de dos mil 

dieciséis  (2016).  
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

ÁLVARO NAMÉN VARGAS 
Magistrado 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
DECRETO NÚMERO 223 DE 2016 

(29 DE JUNIO) 
    

El Magistrado de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la 

Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:   CONCEDER comisión de servicios durante los días 6, 7 y 
8 de julio de 2016, a María Paulina Rendón Benítez, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 32.257.669 de 
Medellin, Magistrada Auxiliar, con el fin de trasladarse al 

municipio de Ibagué- Tolima, con el fin de asistir a las 
reuniones programadas para la organización, divulgación y 

realización del “XXII ENCUENTRO DE LA JURISDICCIÓN 
CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA”.  

 

Artículo Segundo:   La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y 
gastos de  transporte (tiquetes aéreos).  

 
Artículo Tercero:      Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación.

    
Dado en Bogotá, D.C., a los veintinueve (29) días del mes de junio de dos mil 

dieciséis (2016).  
 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
DECRETO NÚMERO 224 DE 2016 

(30 DE JUNIO) 
     
    

El Magistrado (E) de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4,132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996, 
 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia de EDGARDO JOSÉ FRAGOZO, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 80.764.961 de 
Bogotá, al cargo de OFICIAL MAYOR, a partir del 4 de julio 
de 2016. 

 
Artículo Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA 
Magistrado (E) 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
DECRETO NÚMERO 225 DE 2016 

(5 DE JULIO) 
     
    

El Magistrado (E) de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4,132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996,  

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia de MARGARITA ROSA ROMERO DE 

GUTIÉRREZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.065.607.804 de Valledupar, al cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO I, a partir del 5 de junio de 2016. 

 
Artículo Segundo:  ACEPTAR la renuncia de YAMID JAFET RODRIGUEZ 

ACOSTA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
77.094.554 de Valledupar, al cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO a partir del 5 de julio de 2016. 

 
Artículo Tercero:  NOMBRAR en propiedad a MARGARITA ROSA ROMERO 

DE GUTIÉRREZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.065.607.804 de Valledupar, en el cargo de OFICIAL 
MAYOR, en reemplazo de EDGARDO JOSÉ FRAGOZO a 
quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Cuarto:    NOMBRAR en propiedad a YAMID JAFET RODRIGUEZ 

ACOSTA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
77.094.554 de Valledupar, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO I, en reemplazo de MARGARITA ROSA 
ROMERO GUTIÉRREZ, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Quinto: NOMBRAR en propiedad a CAROLAY YURANY OROZCO 

PUELLO, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.047.459.862 de Cartagena, en el cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO en reemplazo de YAMID JAFET RODRÍGUEZ 
ACOSTA, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Sexto: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA 

Magistrado (E) 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 



 
DECRETO NÚMERO 226 DE 2016 

(5 DE JULIO) 
     
    

El Magistrado de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y  132-2 de la 
Ley 270 de 1996 y el Acuerdo No. PSAA16-10535 de 27 de junio de 2016, expedido 
por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura,  
   
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  NOMBRAR en provisionalidad a CATALINA UPRIMNY 
SALAZAR, identificada con cedula de ciudadanía No. 
52.997.223 de Bogotá, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33 en descongestión, a partir 

del 5 de julio de 2016. 
 
 Que de conformidad con el artículo 8º del Decreto 785 de 

2005, la señora Catalina Uprimny Salazar, a partir de la 
fecha de posesión como Profesional Especializado Grado 33 
y dentro del término de dos (2) años, deberá presentar la 
respectiva homologación  del título de posgrado conferido 
por la Universidad del País Vasco, como Licenciada en 
Derecho. 

 
Artículo Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GUILLERMO VARGAS AYALA  

Magistrado 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 



DECRETO NÚMERO 227 DE 2016 

(5 DE JULIO) 

    

La Magistrada de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades 

legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4,  132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 

1996 y el Acuerdo No. PSAA16-10535 de 27 de junio de 2016, expedido por la Sala 
Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura,  
 

 
DECRETA: 

 

Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia de ANDRÉS FELIPE OSORIO ESPINOSA, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 80.770.678 de Bogotá, al 

cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a partir del 5 de julio de 
2016. 

 

Artículo Segundo:     ACEPTAR la renuncia de DIEGO FERNANDO MONTEZUMA 

CHÁVEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.020.752.746 

de Bogotá, al cargo de OFICIAL MAYOR, a partir del 5 de julio de 

2016. 
 

Artículo Tercero:     NOMBRAR en provisionalidad a ANDRÉS FELIPE OSORIO 

ESPINOSA, identificado con cédula de ciudadanía No. 80.770.678 

de Bogotá, en el cargo de  PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
GRADO 33 en descongestión. 

 

Artículo Cuarto:     NOMBRAR en propiedad a DIEGO FERNANDO MONTEZUMA 

CHÁVEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.020.752.746 

de Bogotá, en el cargo de  SUSTANCIADOR NOMINADO, en 

reemplazo de ANDRÉS FELIPE OSORIO ESPINOSA a quien se le 
aceptó la renuncia. 

 

Artículo Quinto:   NOMBRAR en propiedad a MALKA IRINA GUERRERO 

CASTILLO, identificada con cédula de ciudadanía No. 

1.045.690.042 de Barranquilla, en el cargo de  OFICIAL MAYOR, 
en reemplazo de DIEGO FERNANDO MONTEZUMA CHÁVEZ a 

quien se le aceptó la renuncia. 

 

Artículo Sexto:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 

Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil dieciséis  (2016).  
 

 

COMUNÍQUESE. 

 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

MARÍA ELIZABETH GARCÍA GONZÁLEZ 

Magistrada 

 

 
 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 

 
 

 
 

 



DECRETO NÚMERO 228 DE 2016 

(5 DE JULIO) 
    

La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado en ejercicio de 
sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-1 y 
149-1 de la Ley 270 de 1996,  

 
 

DECRETA: 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a JUAN DAVID APONTE 

GONZÁLEZ, identificado con cédula de ciudadanía Nº 
1.026.280.917 de Bogotá, al cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO I, a partir del 5 de julio de 2016. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  

comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil 

dieciséis (2016).  
 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

ROCÍO ARAÚJO OÑATE 
Magistrada 

 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
DECRETO NÚMERO 229 DE 2016 

(5 DE JULIO) 
  

El Presidente de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3, 132-2 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo No. PSAA16-10535 de 27 de junio de 2016, 
expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura,  
   

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a ANDREA TATIANA SASTOQUE 
URBINA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 
1.022.337.369 de Bogotá, al cargo de AUXILIAR JUDICIAL 
GRADO 3, a partir del 5 de julio de 2016. 

  
Artículo Segundo: ACEPTAR la renuncia a EDNA ROCÍO ECHEVERRY 

HERRERA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 
1.018.431.135 de Bogotá, al cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO, a partir del 5 de julio de 2016. 

 
Artículo Tercero: NOMBRAR en provisionalidad a EVELIN ASTRID 

CASTILLO MURILLO, identificada con cedula de ciudadanía 
No. 1.069.719.603 de Fusagasugá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO 2 en descongestión. 

 
Artículo Cuarto:  NOMBRAR en provisionalidad a ANDREA TATIANA 

SASTOQUE URBINA identificada con cedula de ciudadanía 
No. 1.022.337.369 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO 2 en descongestión. 

  
Artículo Quinto: NOMBRAR en provisionalidad a EDNA ROCÍO 

ECHEVERRY HERRERA identificada con cedula de 
ciudadanía No. 1.018.431.135 de Bogotá, en el cargo de 
AUXILIAR JUDICIAL GRADO 3 en reemplazo de ANDREA 
TATIANA SASTOQUE URBINA a quien se le aceptó la 
renuncia. 

  
Artículo Sexto: NOMBRAR en provisionalidad a LAURA ANDREA PINEDA 

PÉREZ, identificada con cedula de ciudadanía No. 
1.072.666.920 de Chía, en el cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADA en reemplazo de EDNA ROCÍO ECHEVERRY 
HERRERA a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Séptimo:       Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
ROBERTO AUGUSTO SERRATO VALDÉS  

Magistrado 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 
DECRETO n.º 229- A  DE 2016 

(5 DE JULIO) 

    
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  
 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios durante el día 7 de julio 

de 2016, a Daissy Carolina Castellanos Garavito, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 33.367.311  de 

Tunja, profesional especializado grado 33 de presidencia, 
para tratar asuntos relacionados con la organización y 

realización del “XXII Encuentro de la Jurisdicción 
Contenciosa Administrativa”, que se realizará en la 

ciudad de Ibagué- Tolima. 
 

Artículo Segundo:   CONCEDER comisión de servicios durante el día 7 de julio 
de 2016, a Luz Aida García Gómez, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 40.043.807 de Tunja, profesional 
especializado grado 33 de presidencia, para tratar asuntos 

relacionados con la organización y realización del “XXII 
Encuentro de la Jurisdicción Contenciosa 

Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Ibagué- 
Tolima. 

 
Artículo Tercero:   CONCEDER comisión de servicios durante el día 7 de julio 

de 2016, a Carolina Isabel Llanos Vergara, identificada 
con cédula de ciudadanía No. 1.047.445.767 de Cartagena, 

oficial mayor de presidencia, para tratar asuntos 
relacionados con la organización y realización del “XXII 

Encuentro de la Jurisdicción Contenciosa 
Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Ibagué- 

Tolima. 
 

Artículo Cuarto: CONCEDER comisión de servicios durante el día 7 de julio 
de 2016, a Juan Fernando Luna Castro, identificado con 

cédula de ciudadanía No. 10.305.975 de Popayán, 
profesional especializado grado 33 de presidencia, para 

tratar asuntos relacionados con la organización y 
realización del “XXII Encuentro de la Jurisdicción 

Contenciosa Administrativa”, que se realizará en la 
ciudad de Ibagué- Tolima. 

 
Artículo Quinto: CONCEDER comisión de servicios el 7 y 8 de julio de 2016, 

a Jhon Alejandro Zapata Almanza, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 79.876.160 de Bogotá, técnico de 

sistemas grado 13, para tratar asuntos relacionados con la 
organización y realización del “XXII Encuentro de la 
Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que se 

realizará en la ciudad de Ibagué- Tolima. 
 

Artículo Sexto: CONCEDER comisión de servicios el 7 y 8 de julio de 2016, 
a Sergio Altamiranda Rodríguez, identificado con cédula 

de ciudadanía No. 80.173.223 de Bogotá, profesional 



universitario grado 20 de presidencia, para tratar asuntos 

relacionados con la organización y realización del “XXII 
Encuentro de la Jurisdicción Contenciosa 

Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Ibagué- 
Tolima. 

 
  Artículo Séptimo: Las comisiones concedidas no causan erogación.  

 
Artículo Octavo Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil dieciséis 

(2016).  
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



DECRETO NÚMERO 230 DE 2016 
(6 DE JULIO) 

     
    

La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996 1996 y el Acuerdo No. PSAA15-10402 de 29 de octubre de 
2015, expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a DIEGO FABIÁN RAMÍREZ MONJE, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 1.075.226.261 de 
Neiva, al cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a partir del 
6 de julio de 2016. 

 

Artículo Segundo:  NOMBRAR en propiedad a DIEGO FABIÁN RAMÍREZ 
MONJE, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.075.226.261 de Neiva, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33.  

 
Artículo Tercero:  Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los seis (6) días del mes de julio de dos mil dieciséis (2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
ROCÍO ARAÚJO OÑATE 

Magistrada 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 231 DE 2016 
(7 DE JULIO) 

    
 
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, especial las conferidas por los artículos 131-4 y 142 de la Ley 
270 de 1996, 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER licencia no remunerada entre el 11 y el 16 de 

agosto de 2016, a Luz Ángela Pinto Sarmiento, identificada 
con cédula de ciudadanía No. 1.026.275.412 de Bogotá, 
quien ocupa el cargo de Oficial Mayor del despacho, con el 
fin de atender asuntos de carácter personal. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los siete (7) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GUILLERMO SÁNCHEZ LUQUE 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 232 DE 2016 
(8 DE JULIO) 

    
El Magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 
y  132-3 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:   NOMBRAR en ENCARGO a JAVIER ANTONIO GUZMÁN 

BERRIO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
73.009.216 de Cartagena, en el cargo de MAGISTRADO 
AUXILIAR, en reemplazo de DIEGO ENRIQUE FRANCO 
VICTORIA, a quien se le aceptó la renuncia. 

   
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los ocho (8) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
ÁLVARO NAMÉN VARGAS 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

 
DECRETO NÚMERO 233 DE 2016 

(8 DE JULIO) 
    

La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  NOMBRAR en propiedad a LINA MARÍA SÁNCHEZ 

CÁRDENAS, identificada con cédula de ciudadanía No. 

1.018.462.420 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 

JUDICIAL GRADO I, en reemplazo de JUAN DAVID 
APONTE GONZÁLEZ, a quien se le aceptó la renuncia. 

 

Artículo Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su 

comunicación.  
 

Dado en Bogotá, D.C., a los ocho (8) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
ROCÍO ARAÚJO OÑATE 

Magistrada 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

DECRETO n.º 234 DE 2016 

(11 DE JULIO) 
    

El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 149-1 y 132-1 
de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a Juan Fernando López Mora, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 80.773.358 de 
Bogotá, al cargo de Oficial Mayor, a partir del 11 de julio 
de 2016. 

 

Artículo Segundo: ACEPTAR la renuncia a Mauricio Díaz Celis, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 1.110.524.918 de Ibagué, al 
cargo de Auxiliar Judicial Grado I, a partir del 11 de julio 
de 2016. 

 
Artículo Tercero: NOMBRAR en propiedad a Ricardo Andrés Ricardo 

Ezqueda, identificado con cédula de ciudadanía No. 

1.102.843.048 de Sincelejo, en el cargo de Auxiliar 

Judicial Grado I, en reemplazo de Mauricio Díaz 
Celis, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Cuarto: NOMBRAR en propiedad a Mauricio Díaz Celis, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 1.110.524.918 

de Ibagué, en el cargo de Oficial Mayor, en reemplazo 
de Juan Fernando López Mora, a quien se le aceptó 

la renuncia. 
 
Artículo Quinto: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Magistrado 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 

 
DECRETO n.º 235 DE 2016 

(11 DE JULIO) 
     
    

El presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por los artículos 131-2 y 132-1 de la Ley 270 de 1996  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  NOMBRAR en propiedad a Juan Fernando López Mora, 

identificado con cedula de ciudadanía No. 80.773.358 de 
Bogotá, en el cargo de Oficial Mayor. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  

 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Magistrado 
 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
DECRETO NÚMERO 236 DE 2016 

(11 DE JULIO) 
  

El Presidente de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3 y 132-2 de la 
Ley 270 de 1996 y el Acuerdo No. PSAA16-10535 de 27 de junio de 2016, expedido 
por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura,  
   
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  NOMBRAR en provisionalidad a MAYRA ALEJANDRA 
AGUDELO ESPINOSA, identificada con cedula de 
ciudadanía No. 1.032.432.128 de Bogotá, en el cargo de 
ESCRIBIENTE NOMINADO en descongestión. 

  
Artículo Segundo: NOMBRAR en provisionalidad a NANCY ESTELA 

MONTOYA RAMIREZ, identificada con cedula de ciudadanía 
No. 52.952.890 de Bogotá, en el cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO en descongestión. 

 
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

ROBERTO AUGUSTO SERRATO VALDÉS  
Magistrado 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

DECRETO NÚMERO 237 DE 2016 
(12 DE JULIO) 

  
   

La Magistrada de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-2 de 

la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo No. PSAA16-10535 de 27 de junio de 2016, 
expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura,  

 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:     NOMBRAR en provisionalidad a LILIANA GUZMÁN 
GONZÁLEZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 

35.424.434 de Zipaquirá, en el cargo de  PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33 en descongestión. 

 
Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de julio de dos mil dieciséis  

(2016).  
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

MARÍA CLAUDIA ROJAS LASSO 
Magistrada 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

DECRETO NÚMERO 238 DE 2016 
(12 DE JULIO) 

    
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  
 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 27 y el 30  de 

julio 2016, a Nancy Lilian Torres Leal, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 52.428.570 de Bogotá, Jefe de 

Prensa, para asistir al cubrimiento de las jornadas de  
“Cultura de Legalidad y Seguridad Jurídica en las 

Regiones”, que se realizará en las ciudades de Montería y 
Sincelejo. 

 

Artículo Segundo:    La comisión concedida autoriza el pago de viáticos  y 
gastos de transporte (tiquetes aéreos).  

 
Artículo Tercero:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de julio de dos mil dieciséis 

(2016).  
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 
DECRETO NÚMERO 239 DE 2016 

(12 DE JULIO) 
    

El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  

 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios el 21 y 22 de julio 
2016, a Maritza Rojas Lagos, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 52.109.394 de Bogotá, Profesional 
Universitario Grado 21 Prensa, para asistir al cubrimiento 

de las jornadas de  “Cultura de Legalidad y Seguridad 
Jurídica en las Regiones”, que se realizará en la ciudad 

de Arauca. 
 

Artículo Segundo:   La comisión concedida autoriza el pago de viáticos  y 
gastos de transporte (tiquetes aéreos).  

 
Artículo Tercero:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de julio de dos mil dieciséis 

(2016).  
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 
DECRETO NÚMERO 240 DE 2016 

(12 DE JULIO) 
 
La Magistrada de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 de la Ley 
270 de 1996 y el Acuerdo PSAA15-10402 de 29 de octubre de 2015, expedido por la 
Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, 

 
 

ACUERDA 
 
Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a WENDY ESTEFANÍA RAMÍREZ 

ARÉVALO, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.030.610.406 de Bogotá en el cargo ESCRIBIENTE 
NOMINADO. 

 
Artículo Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los doce (12) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 
                             ORIGINAL FIRMADO 

SANDRA LISSET IBARRA VÉLEZ 
Magistrada 

 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DECRETO NÚMERO 241  DE 2016 
(12 DE JULIO) 

 
 

La  Magistrada de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 155-1 y 2 

de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo No. PSAA11-7711 expedidos por la Sala 
Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura y el Decreto No. 2455 de 

17 de diciembre de 2015, y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el artículo 155 de la Ley 270 de 1996, prevé que los funcionarios y 
empleados que se distingan en la prestación de sus servicios, en los términos 

del reglamento, se harán acreedores a los estímulos y distinciones que 
determine la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura.  

 
Que la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, a través del 

Acuerdo PSAA11-7711 y PSAA11-8712, reglamentó el reconocimiento 
académico por servicios especiales; allí dispuso el otorgamiento de una comisión 

remunerada para adelantar estudios e  investigaciones que interesen a la 
administración de justicia, hasta por el término de un (1) año. 

 
Que la doctora LOLA ELISA BENAVIDES LÓPEZ, mediante acuerdo No. 273 de 

2015, fue designada en la categoría bronce, con la condecoración “José Ignacio 
de Márquez al Mérito Judicial 2015” por su dedicación continúa, su pulcritud y 

prestancia que la hacen merecedora de ser señalada como ejemplo de devoción 
en el servicio. 

 
Que mediante Decreto Ejecutivo No. 2455 de 17 de diciembre de 2015, expedido 

por el señor Ministro de Justicia y del Derecho, otorgó la condecoración “José 
Ignacio de Márquez al Mérito Judicial 2015” en la categoría bronce. 

 
Que la doctora LOLA ELISA BENAVIDES LÓPEZ, Magistrada Auxiliar de la 

Sección Tercera de esta Corporación, solicitó comisión remunerada para 
adelantar el Master en Derechos Fundamentales, por el término de (1) año a 

partir del 15 de septiembre de 2016.   
 

Que la doctora LOLA ELISA BENAVIDES LÓPEZ, aportó certificación suscrita 
por la Subdirectora del Master en Derechos Fundamentales del Instituto de 

Derechos Humanos “Bartolomé de las Casas” de la Universidad Carlos III de la 
ciudad de Madrid, en la cual informa que, fue admitida como alumna en dicha 

institución, para realizar un  posgrado en la modalidad de maestría, el cual es 
de interés para la administración de justicia. 

  
Que en virtud de lo anterior, la Magistrada de la Sección Tercera, 

 
DECRETA: 

 
Primero:  DAR concepto favorable a la solicitud de comisión remunerada de 

estudios de la doctora LOLA ELISA BENAVIDES LÓPEZ, 
Magistrada Auxiliar de la  Sección Tercera de esta Corporación, por 
el término de un (1) año a partir del 15 de septiembre de 2016, para 

adelantar el Master en Derechos Fundamentales en la Universidad 
Carlos III de Madrid- España. 

 
Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.   



 

 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes julio de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
  

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

STELLA CONTO DÍAZ DEL CASTILLO 
Magistrada 

 
 

 
  

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



  
 

 
DECRETO NÚMERO 242 DE 2016 

(12 DE JULIO) 
    

 
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, especial las conferidas por los artículos 131-2 y 142 de la Ley 
270 de 1996, 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER licencia no remunerada entre el 24 y el 31 de 

agosto de 2016, a Diana María Vega Laguna, identificada 
con cédula de ciudadanía No. 36.308.489 de Neiva, quien 
ocupa el cargo de Profesional Especializado Grado 33 del 

despacho, con el fin de atender un compromiso deportivo. 
 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DECRETO NÚMERO 243 DE 2016 

(13 DE JULIO) 
    

El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a NELSON ENRIQUE PINEDO 
CELIS, identificado con cédula de ciudadanía número 
11.510.120 de Mosquera, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33. 

 

Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los trece (13) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARMELO PERDOMO CUÉTER 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 


